A perpetrasse homicidium confitetur; alteram per eum qui speravit invocare nomen Domini Dei. Sequitur: (Vers. 21 seqq.) Porro Enoch vixit sexaginta quinque annos, et genuit Mathusalem. Famosa quæstio et disputatione omnium Ecclesiarum ventilata, quid iuxta supputationem diligentem annos quatordecim sex post diluuium Mathusalem vixisse feratur, cum supra non gentis sexaginta novem annis sit dictus vixisse. Et quomodo verum est, quod octo tantum animæ in arca salvæ factæ sunt? Restat ergo ut quomodo in plerisque, ita et in hoc it error in numero: siquidem et in Hebræis, et in Samaritanorum libris ita scriptum reperitur, *Et vixit Mathusalem centum octoginta sex annis, et genuit Lamech; et vixit Mathusalem postquam genuit Lamech septingentes octoginta duos annos; et fuerunt omnes dies Mathusalæ anni nonaginti sexaginta novem, et vixit Lamech centum octoginta duos annos, et genuit Noe*. A die ergo nativitatis Mathusalæ usque ad diem ortus Noe, sunt anni trecenti sexaginta novem. His adde sexcentos annos Noe, qui in sexcentesimo vitæ ejus anno diluuium factum est, atque ita fit, ut noningentesimo sexagesimo nono anno vitæ suæ Mathusalem mortuus sit, eo scilicet anno quo cæpit esse diluuium. Sequitur: *Dixit quoque Lamech uxoris suis Adæ et Sælæ: Audite vocem meam, uxores Lam ch, auscultate sermonem meum: quoniam occidi virum in vulnere meum, et adolescentulum in livorem meum, septuplum ultio dabitur de Cain; de Lamech vero septuagies septies*. Jam alibi secundum historiam dictum est, eo quod ab Adam usque ad Christum septuaginta septem generationes inveniuntur, in quibus peccatum Lamech, id est totius mundi, sanguinis Christi effusione solum est: siquidem et in populo Judæorum propter interfecionem Christi septuaginta septem vindictæ sunt statutæ, juxta illud Evangelium, in quo dictum est Petro apostolo: *Non solum septies, sed etiam septuagies septies, si pœnituerit, fratri remittendum (Matth. xvii)*: id est, Judæum revertentem post septuaginta septem vindictas statutas recipiendum ad indulgentiam Christi.

C (Cap. VI. — Vers. 1 seqq.) *Noe vero cum quingentorum esset annorum, genuit Sem, Cham et Japhet. Cumque cœpissent homines multiplicari super terram, et filias procreassent, videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt uxores ex omnibus quas elegerant*. Homines hoc in loco stirpem Cain divina Scriptura, licet tacite, voluit demonstrare, hoc est, filios possessionis. Cujus, nisi terrene civitatis, quæ in ejus nomine condita est, qui dicitur Enoch? Enoch vero interpretatur dedicatio, quoniam hic habet eum quem intendit et appetit finem. Quod vero adjecit: *Et filias procreassent*, ostendit malum a sexu femineo rursus inventum: non quidem illo modo quo ab initio: non enim cujusquam etiam tunc fallacia seductæ illæ feminæ persuaserunt peccatum viris; sed ab initio, quæ pravus moribus fuerant in terrena civitate, id est, in terrigenarum societate, amatae sunt a filiis Dei propter pulchritudinem corporis: quod bonum, Dei quidem donum est, sed propterea id largitur etiam malis, ne magnum bonum videatur bonis: nam et alia translatio sic loquitur: *Et factum est postquam cœperunt homines multi fieri super terram, et filiae nate sunt illis, videntes angeli Dei filias hominum quia bonæ sunt, sumperunt sibi ex omnibus uxores quas elegerant*. Deserto itaque bono magno, et bono proprio, lapsus est factus ad bonum minimum, non bonis proprio, sed bonis malisque commune: ac sic filii Dei filiarum hominum sunt amore capti, atque ut eis conjugibus fruerebantur, in mores societatis terrogenæ defluerunt, deserta pietate quam in sancta societate servabant; sic enim corporis pulchritudo, a Deo quidem facta, sed temporate carnale infimum bonum. Illius igitur charitatis, hoc est, dilectionis et amoris ordine perturbato, Deum filii Dei, id est, filii Seth, filii resurrectionis neglexerunt; et filias hominum, id est, Cain, dilexerunt. Certe et illi qui erant filii Seth, et dicti sunt filii Dei, iidem dicti sunt angeli Dei: filii hominum erant per natu-

ram, sed aliud nomen cœperant habere per gratiam: nam in eadem Scriptura ubi dicti sunt filii Dei, ibi dicti sunt angeli Dei. Sed quæritur quemadmodum potuerint angeli cum filiabus hominum concumbere, unde gigantes nati esse perhibentur: quos quidem homines justos fuisse credimus, qui potuerunt etiam angelorum nomine nuncupari: nam de homine Joannē scriptum est: *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam (Malac. III).* Sed hoc moiet, quo modo ex hominum concubitu nati sint gigantes, vel feminis misceri potuerint, si non homines, sed angeli fuerint Dei tamen angelos sanctos nullo modo illo tempore sic labi potuisse crediderim, nec de his dixisse apostolum Petrum: *Sic enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus catiginis inferi recludens tradidit in judicio puniendos reservari.* De gigantibus autem, id est, hominum grandibus atque fortibus, potest non esse mirandum quod ex hominibus nasci potuerint, quia et post diluuium quidam tales fuisse reperuntur. Unde credibile est homines justos appellatos vel angelos vel filios Dei, concupiscentia lapsos peccasse cum feminis, quam angelos carnes non habentes usque ad illud peccatum descendere potuisse. Sequitur:

(Vers. 5.) *Dixit quoque Deus: Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est, eruntque dies ejus centum viginti annorum. Gigantes autem erant super terram in diebus illis.* Spiritu quippe Dei fuerunt facti angeli et filii Dei, sed declinando ad inferiora dicuntur homines, nomine naturæ, non gratiæ. Dicuntur et caro, desertores spiritus, et deserendo de-erit. Quod autem dixit Deus: *Erunt dies eorum centum viginti anni*, non sic accipiendum est, quasi prænotatum sit post hæc hominibus centum viginti annos vivendo non transgredi. cum et post diluuium etiam quingentos quosdam excessisse invenimus; sed intelligendum est hoc Deum dixisse, cum circa finem quingentorum annorum esset Noe, id est, quadringentos et octoginta vitæ annos ageret, quos more suo Scriptura quingentos vocat, nomine totius maximam partem plerumque significans. Sex-

centesimo quippe anno vitæ Noe, secundo mense, factum est diluuium, ac sic centum viginti anni prædicti sunt, futuræ vitæ: minimum periturorum, quibus transactis diluuium delerentur. Sive aliter, ut in Hebræo habetur: *Non judicabit spiritus meus homines ju tos in sempiternum quoniam caro sunt*: hoc est, quia fragilis est in homine conditio, non eos servabo a æterno cruciatus: sed hic illis restituum quod merentur. Ergo non severitatem, et in nosiris codicibus legitur, selementiam Dei sonat, dum peccator hic pro scelere visitatur. Porro, ne videretur in eo esse crudelis, quod peccantibus locum pœnitentiæ non dedisset, adjecit: *Sed erunt dies eorum centum viginti anni*, hoc est, habebunt centum viginti annos ad agendam pœnitentiam. Non igitur humana vita, ut multi errant, in centum viginti annos contenta est, sed generationi illi centum viginti anni ad pœnitentiam dati sunt, siquidem invenimus post diluuium quod Abraham vixerit centum septuaginta quinque annos. Noluit Deus tempus expectare decretum, sed viginti annorum spatii amputatis induxit diluuium, anno sexcentagesimo agendæ pœnitentiæ destinato. Sequitur.

(Vers. 4.) *Gigantes autem erant super terram in diebus illis.* Hæc verba divini libri satis indicant, jam illis diebus fuisse gigantes super terram, quando filii Dei acceperunt uxores filias hominum. Sequitur: *Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaque genuerunt, isti sunt potentes a sæculo viri famosi.* Postquam hoc factum est nati sunt gigantes, sic enim ait: *Gigantes autem erant super terram in diebus illis, cum eas amarent pulchras*: nam alia translatio non pulchras, sed bonas, id est, speciosas corpore, bonas vocal. Quod autem ait: *Et generabant, sive genuerunt sibi*, satis ostendit quod prius antequam sic caderent filii Dei, Deo generabant, non

A sibi: id est, non dominante libidine coeundi, sed serviente officio propagandi; non familiaris fastus sui, sed civis civitatis Dei. Nec mirandum est quod etiam de ipsis gigantes nasci potuerunt: neque enim omnes gigantes, sed magis multi utique tunc fuerunt, quam post diluuium temporibus cæteris, quos propterea creare placuit Creatori, ut etiam hinc ostenderetur non solum pulchritudines, verum etiam magnitudines et fortitudines corporum non magis penderdas esse sapienti.]

(Vers. 5 seqq.) *Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, pœnituit cum quod hominem fecisset in terra; et tactus dolore cordis intrinsecus, Del. bo, inquit, hominem quem creavi a facie terræ, ab homine usque ad animantia, a reptili usque ad volucres cæli; pœnituit enim me fecisse eos.* Neque enim sicut hominem, ita Deum cujusquam facti sui pœnitet, cujus est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa præsentia; modo tropæa locutione Scripturis etiam pœnituisse legitur Deum: juxta id ubi dicitur quod homo speraverat, vel naturalium causarum ordo gestabat, non juxta id quod se Omnipotens facturum esse præciverat. Sed si non utatur Scriptura talibus verbis, non se quodammodo familiariter insinuat omni generi hominum, quibus vult esse consultum, et puniat superbientes, et excitet negligentes, et exerceat quærentes, et alat intelligentes; quod non faceret si non prius se inclinaret, et quodammodo descenderet ad jacentes. *Videns, inquit, Deus quia multiplicata est malitia hominum super terram et omnis cogitatio cordis illius intenta esset ad malum omni tempore, pœnituit eum quod hominem fecisset in terra.* Pœnitudo Dei, mutandarum rerum est immutabilis ratio. Quod autem interitum omnium animalium terrenorum, volatiliumque denuuntiat, magnitudinem futuræ cladis effatur, non animantibus rationis experibus, tanquam et ipsa peccaverint, minatur exitium. Sequitur:

(Vers. 8 seqq.) *Noe vero invenit gratiam coram Domino. Noe vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis.* Si nullus sine peccato, quo modo aliquis perfectus esse potest, nisi quia perfecti hic aliqui dicuntur, non sicut perficiendi sunt sancti in illa immortalitate, qua æquabuntur angelis Dei, sed sicut esse potest in hac peregrinatione peccati? *Cum I eo ambulavit*, hoc est, illius vestigia sequebatur. *Dixit Deus ad Noe, finis universæ carnis venit coram me: repleta est terra iniquitate.* Significat interitum omnium mortalium, præter illos qui in arca salvandi erant. Illi igitur quasi seminarium secundæ originis servati sunt. Nec frustra sic creditur factum esse diluuium, jam non inventis in terra, qui non erant digni tali morte defungi, qua in impios vindictam est: non quo quidquam bonis quandoque morituris talegenus mortis faciat aliquid quo eis possit obesse post mortem, veruntamen nullus eorum diluio mortuus est, quos de semine Seth propagatos sancta Scriptura commemorat. Quod vero ait: *Et ego disperdam eos cum terra*, quo modo cum terra homines dicuntur esse perdit, dum illis pereuntibus materies terræ postea remanserit, nisi quod datur intelligi terræ speciem, vigorem, vel fecunditatem longe inferiorem post diluuium quam antea habuit? Et fortassis ideirco hominibus carnes edere licentia postea concessa est, nam ante diluuium fructibus terræ tantummodo victitabant. Sequitur:

(Vers. 14.) *Fac tibi aram de lignis lævigatis.* Quid enim per ligna lævigata, de quibus ara præcipitur fieri, nisi fortia et insolubilia: unde alia translatio, non lævigata, sed quadrata præcepit fieri: ut ara nec ventorum vi, nec aquarum inundatione solvi vel everti posset. Sequitur: *Et bitumine linites.* Bitumen est ferventissimum et violentissimum gluten, cujus est hæc virtus ut ligna quæ ex eo fuerint lita, nec vermibus exedi, nec solis ardore, vel ventorum fla-

tibus, aut aquarum possint assiduitate dissolvi. **A** Sequitur :

(Vers. 15.) *Trecentorum cubitorum erit longitudo arca, quinquaginta cubitorum latitudo et triginta cubitorum altitudo illius.* Talem ergo arcae speciem debemus intelligere, ut quatuor angelis eam ex imo ad summum surgentem, et iisdem paulatim usque ad summum in angustum attractis, in spatium unius cubiti fuisse collectam; et in fundamento trecenti cubiti in longitudine, et in latitudine quinquaginta sint, et altitudine triginta, sed collecta in cacumen angustum, ut eubitus sit longitudinis et latitudinis, et vere nulla potuit tam conveniens et congruens arca species dari, quam ut summo velut e tecto quodam angusto culmine diffunderet imbrim ruinas; et in uno in aquis quadrata stabilitate consistens, nec impulsu ventorum, nec impetu fluctuum, nec inquietudine animalium quæ intrinsecus erant, aut inclinari posset aut mergi. Dicere solent etiam quidam non potuisse capere illius quantitatem animalium genera tam multa in utroque sexu, bina de immundis, septena de mundis; qui mihi videntur non computare nisi trecenta cubita longitudinis, et latitudinis quinquaginta, nec cogitare tantum aliud esse in superioribus, itemque aliud tantum in superioribus superiorum; ac per hoc ter ducta illa cubita fieri nonaginta et in latitudine centum quinquaginta. Si autem cogitemus quod Origenes non intellegenter astruxit Moyses scilicet, hominem Dei eruditum (sicut scriptum est) *omni sapientia Ægyptiorum* (Act. vii), qui geometricam dilexerunt, geometrica cubita significare voluisse, ubi unum quantum sex nostra valere asseverent, quis non videat quantum rerum capere illa potuit magnitudo? Nam illud quod disputant, tante magnitudinis arcam non potuisse compingi, ineptissime calumniantur, cum sciant immensas urbes fuisse constructas; nec attendunt centum annos, quibus arca illa est fabricata: nisi forte lapis lapidi adhxerere potest, sola calce conjunctus, ut murus per tot millia circumagatur, et lignum ligno cementatum, clavus solidatus, gluten bituminis non potest adhxerere, ut fabricetur arca, non curvis, sed rectis lineis longe lateque porrecta, quam nullus in mare mitat conatus hominum, sed levet unda, cum venerit naturali ordine ponderum, magisque divina providentia quam humana prudentia natantem gubernet, ne incurrat ubicumque naufragium. Sequitur:

(Vers. 16.) *Fenestram in arca facies, et in cubito consummabis summitatem. Ostium autem arce ponas ex latere deorsum. Cœnacula et tristega facies in ea.* Ideo fenestram in summitate arce jubet fieri, ut haberet unde emittere posset aves ad explorandam terræ siccitatem. Ostium autem quod in latere arcae facium dicitur, eo loco fuisse credendum est, ut et inferiora quæ dixit bicamerata inferiora haberet; et quæ dixit tricamerata superiora a loco ostii appellata sint; et inde ingressa sint universa animalia per sua quæque loca, secundum congruum rationem, discretæ cœnacula et tristega; quod alia translatio bicamerata et tricamerata voluit nominare, ita ut quinquæ habitationes distinctas in ea esse advertamus; inferiora loca stercoribus esse deputata, ne animalia et præcipue homines limi fetore vexarentur; huic autem superior et contigua bicamerata, quæ conservatoræ seu stabulis animalium deputarentur. In hos ergo usus inferiores partes, quæ bicamerata dicuntur, tradunt fuisse distinctas; superiores vero partes, quæ tricamerata dicuntur, ad habitaculum primo bestiis vel animalibus immitioribus vel serpentibus deputatas esse; ab his vero congrua in superioribus loca, mitioribus animantibus stabula fuisse; supra omnia vero in excelso, avibus et hominibus sedem locatam, ut sicut sapientia omnia antecedit, ita et homo cuncta præcelleret animalia, et sic quinque mansiones in eadem arca fuisse intelliguntur, prima stercoraria, secunda apothetica, tertia feris animantibus, quarta mansuetis, quinta hominibus.

(Cap. VII. — Vers. 1 seqq.) Quod vero Deus præcipit Noe, de animantibus mundis et immundis bina inducere in arcam, masculini sexus et femini, de volucris juxta genus sum, et de jumentis in genere suo, et ex omni reptili terræ secundum genus suum bina de omnibus ingredi præcepit. Postea vero addidit : *De animantibus mundis talles septena et septena, masculum et feminam; de animantibus vero non mundis duo et duo, masculum et feminam; sed et de volatilibus cœli septena et septena, masculum et feminam; non duo et duo, propter quatuor, sed tantummodo duo, propter masculum et feminam; et de mundis solummodo septem: qui ideo immunda pari numero posuit, propter genus conservandum; munda vero impari, ut Noe haberet unde hostias Deo immolaret ex mundis; vel certe plura fuerunt munda quam immunda, propter futurum humano generi usum, qui ex mundis debebatur hominibus, ut plura essent quæ prodessent quam quæ nocerent, quod autem scrupulosissime quæri solet, et de minimis bestiis, non solum quales sunt mures et stelliones, verum etiam quales locustæ, scarabæi, muscæ denique et pulices, utrum non amplioris numeri in arca illa fuerint, quam qui est definitus, cum hoc imperaret Deus, prius admonendi sunt, quos hæc mœvent, sic accipiendum esse quod dictum est: *Quæ repunt super terram*, ut necesse non fuerit conservari in arca, quæ possunt in aquis vivere, nec solum mersa, sicut pisces, verum supernatantia, sicut multæ alites. Deinde cum dicitur: *Masculus et femina erant*, profecto intelligitur ad reparandum genus dici; ac per hoc nec illa necesse fuerat ibi esse, quæ possunt sine concubitu de quibuscumque rerum corruptionibus nasci; vel si fuerint quæ in domibus esse consueverunt, sine ullo numero definiti esse potuisse, aut si mysterium sacratissimum quod agebatur, et tanta figura etiam veritate facti aliter non posset impleri, nisi ut omnia ibi certo illo numero essent, quæ vivere in aquis, natura prohibente, non possent; non fuit ista cura illius hominis vel illorum hominum, sed divina: non enim ea Noe capta intromittebat, sed venientia intrare permittebat. Ad hoc enim valet quod dictum est: *Intrabunt ad te*, non scilicet hominis actu, sed Dei nutu: ita sane ut non illic fuisse credenda sint, quæ sexu earent, præscriptum est enim atque definitum est, *Masculus et femina erant*. Alia sunt quippe quæ de quibusque rebus, sine concubitu ita nascuntur, ut postea concumbant et generent, sicut muscæ, alia vero, in quibus nihil sit maris et feminae, sicut apes. Ea porro quæ sic habent sexum, ut non habeant fetum, sicut muli et mulæ, mirum si fuerint ibi, ac si non potius parentes eorum ibi fuisse sufficeret, equinum videlicet atque asinum genus, et si qua alia sunt quæ commixtione diversi generis genus aliquid gignunt; sed si et hoc ad mysterium pertinebat, ibi erant, habet enim et hoc genus masculinum et feminam. Solent etiam movere nonnullos genera eorum quæ illic habere poterant animalia, quæ non nisi carnibus vesci potantur, utrum præter numerum ibi fuerint sine transgressione mandati, quæ aliorum alendorum necessitas illic coegisset includi; an vero, quod potius est credendum, præter carnes aliqua alimenta esse potuerunt quæ omnibus convenirent: novimus enim quam multa animalia, quibus caro cibis est, quod frugibus pomisque vescantur, et maxime fico atque castaneis. Quid ergo mirum si vir ille sapiens et justus, etiam divinitus admonitus quid cuique congrueret, sine carnibus aptam cuique generi alimoniam præparavit et condidit? Quid est autem quod vesci non engeret fames? aut quid non suave aut salubre facere posset Deus, qui etiam, ut sine cibo viverent, divina facilitate donaret, nisi, ut pascerentur etiam, hoc implendæ figuræ tanti mysterii conveniret? Opinantur quidam tam magnum fieri non potuisse diluvium, ut altissimos montes quindecim cubitis aqua crescendo transcenderet,*

propter Olympi montis verticem, super quem perhibentur nubes non posse concreverere, quod tam sublimē iam cœlum sit, ut non ibi sit iste aer crassior ubi venti, nebule, ignesque gignantur: nec attendit omnium elementorum crassissimam terram ibi esse potuisse; an forte negant esse terram in vertice montis. Cur igitur usque ad illa cœli spatia terris exaltari licuisse, et aquis non licuisse contendunt, cum isti mensores et pensores elementorum aquas terris perhibeant superiores atque leviores? Quid itaque rationis afferunt, quare terra gravior et inferior locum cœli tranquillioris invasit per volumina tor annorum, et aqua levior ac superior permessa non sit hoc facere saltem ad tempus exiguum? Quæri etiam potest quare in ingressu hominum in arcam, seorsum viri et seorsum nominatae sint feminae; in egressu vero dictum est ad Noe, *Egredere, tu et uxor tua, filii tui, et uxores filiorum tuorum cum eis*; nisi quia, damnato sæculo et pereunte omni genere mortalium, soli illi a periculo liberati usque dum arca requiesceret, et exitia aquarum cessarent, a concubitu cessarent; et sic demum reverterentur ad id ipsum corpori debitum nuptiarum, ut crescerent et multiplicarentur super terram; et ideo in ingressu divisi, in egressu vero jugatum sunt nominati. Computatur autem ab Adam usque ad diluvium, secundum editionem Septuaginta interpretum, anni 2:62, secundum autem Hebræam, 1656. Sequitur:

(Cap. VIII. — Vers. 1.) *Recordatus est autem Dominus Noe, cunctorumque animalium et omnium jumentorum quæ erant cum eo in arca. Neque enim oblivio in Deo est aliquando, ut recordetur quod oblitus fuerat; sed recordationem pro misericordia scriptor posuit. Sequitur: Adduxit spiritum super terram, et imminuta sunt aquæ. Bene enim de illo spiritu intelligi potest, de quo dictum est: Spiritus Dei ferebatur super aquas (Gen. 1). Tunc enim ferebatur, ut congregatis aquis in summi locum terra apparuisset, nunc autem ductus dicitur, ut, ablatis de medio aquis diluvii, faciem terræ revelaret. Potest et spiritus nomine ventus intelligi, juxta illud Psalmistæ: Dixit et stetit spiritus procellæ (Ps. cvi); cujus flatibus crebris aqua coegeretur recedere de terra. Sequitur:*

(Vers. 5.) *Reversæ sunt aquæ de terra, euntes et redeuntes. Quo reversæ sunt aquæ euntes et redeuntes, nisi quod omnes fluxionum ac rivorum decursus per occultas terræ venas ad matricem abyssum redeunt, juxta illud Salomonis: Ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant (Eccl. 1). Sed hoc quæri potest, quare columba ramum olivæ ad vesperum virentibus foliis reportaverit in ore suo, nisi quod post mundi crimina diluvio quodammodo expiata effusa similitudine divini muneris gratiam demonstrant, per olivæ ramum refectiosis ac luminis pacem terris redditam mutavit. Ecce ut potuimus, et ut Dominus dedit, de arcæ fabrica juxta historiam aliqua explanare conati sumus; nunc autem spiritualis intelligentiæ vela pandamus, et quam a terra extulit aqua, super cœlum efferat spiritualis intelligentia. Imperat Deus ut arcam faciat Noe de lignis non putrescentibus, ita et Ecclesia construitur a Christo ex omnibus gentibus in æternum victuris. Arca enim ista Ecclesiam demonstrabat, quæ nata in fluctibus mundi hujus; et sic Noe cum suis omnibus, id est uxore et filiis et nuribus, et cum animalibus quæ ad illum ex Dei præcepto in arcam ingressa sunt, ut liberarentur a diluvii vastitate, procul dubio figura est peregrinantis in hoc sæculo civitatis Dei, hoc est Ecclesie, quæ fit salva per lignum, in quo pependit mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Quod de ligni quadratis eadem arca fabricatur, undique stabilem vitam sanctorum significat, ad omne opus bonum paratam; quadratum enim quocumque impuleris, stare invenis. Quod sexies longa ad latitudinem suam, et decies ad altitudinem suam, humani corporis instar ostendit: quia in corpore humano Christus apparuit, nam et mensura*